Sunt autē duplia impersonalia: alia passiuæ vocis, alia actiuæ. Habent autem omnia casum tertie tantum personæ.

Passiuæ vocis impersonalia fiunt ab omnibus verbis actiuis & neutris, ut docetur, scribitur. Virgilius, Usque adeò turbatur agris. Et Galli habent hoc genus impersonale: sic enim efferūt, Legitur, onlit: dicitur, on dit. Ex his figuris Gallici sermonis, facile intelligēt pueri nauram horum verborum, sentientque nullam certam personam impersonalibus præponi.

De constructione autem in Syntaxi dicemus.

Coniugatio sequitur charactērem passiuorum. recipiunt autem tantum terminationem tertiae personæ.

Actiuæ vocis impersonalium certus numerus est, Est, interest, refert, accidit, contingit, euenit, vacat, præstat, restat, iuuat, constat, sufficit, placet, libet, conducit, expedit, liquet, licet, decet, oportet,

tædet, miseret, piget, pudet, pœnitet, solet, potest. In his quædam & personaliter usurpantur, quædam planè non recipiunt personalem vocem. Nō enim oporteo, pudeo, pœnito dicimus. Sunt hoc genus verba impersonalia certa in omnibus linguis, vt apud Græcos δεῖ, χρᾷ.

Coniugatio imitatur personaliū regulas, vt Vacat, vacauit. Nam tertiae tantum personæ casum habet, Placet placuit, pudet puduit, oportet oportuit. Est enim ut character præteriorum secundæ coniugationis. Sed à liquet non extat præteritum: à tædet, fit pertæsum est: à miseret, misertum est. Sunt in usu & placitum est, libitum est, puditum est: licitum est, apud Plautum in Bacchidibus. Et pigitum est apud Statium,

Nec pigitū est paruosque lares, humiliosque subire.

Impersonalia supinis & gerundijs carent. Est autem in coniugando, in uniuersum usus etiam doctorum obseruandus. Nam saepe non utimur casibus quos analogia parit, vt Dor & for non dicimus.

De Particípio.

A R T I C I P I V M, est nomen verbale significans tempus. nam per omnia imitatur nomen in declinatione & genere. Sed à verbo, unde cadit, tempus mutuatur, & certa significationem agendi vel patiendi. Elegans genus vo-

cum est, si commode vtaris. Nam fœlicius plerique, & magis signatè efferimus per participia, q̄ per verba. vt cum dico: Furor fit, læsa sæpius patientia. nō paulo gratius est, quām si dicas, Patiētiam, si sæpe tentetur ac lædatur , furorem fieri. Includit enim participium, relativum vel particulas,dum, si, cum verbo.

PARTICIPIO ACCIDVNT,

Genus, Numerus, Casus, Figura, Tempus, Significatio.

Genus, ex regulis de Nomine cognosci potest. Nam omnis generis sunt ea quæ ns finiunt, vt legens. Cætera mutant genera per terminationes more adiectiuorum: vt hic lectus, hæc lecta, hoc lectum.

Numerus & Casus ijdem qui in nomine. Et formulæ declinationis apud Donatum extant.

Figura simplex, vt spirans. Decomposita, vt respirans. nam nulla sunt composita participia, nisi ex verbis compositis.

Tempus ex formatione cognoscitur. Præsens, vocum est ns finientium: fitque à præsenti verbo. Futurū vocum est urus, & andus vel endus finientium: fitque à supino futurum in rus. Cæteræ voices significant præterita, fiuntque à præteritis.

Significatio. Ea verò pueris in primis obseruanda est, vt discat quæ actiue, quæ passiue significet. qua in re sæpe videmus peccare imperitos.

Actiue significant, quæ ab actiuis cadunt. Nam

participium imitatur sui thematis significationē.
Porrò ab actiuā voce duplia veniunt participia:
Præsens in ns, vt legēs: Futurum in urus, vt le-
turus: atque hæc actiuē significant.

A neutrīs cadunt similia participia, imitantur suo-
rum verborum significationem & hæc.

A passiuo item duplia, Præteritum, vt lectus: &
Futurum, legendus: eaque passiuē significant.

Fiunt à neutrīs passiuā participia, sed ab his tantiū
quorum tertiae personæ passiuē usurpantur: vt
aratur terra. Hinc arata & aranda terra. Sic Vir-
gilius, Arte laboratæ vestes. Arata littora. Sic
Decurso spatio. Est & illud dictū καταχθικώς
Quæ venit indignè pœna, dolenda venit. Item,
Vírque mihi dempto fine carendus abest.

A deponenti triplicia: Præsens, loquens: Præteritū
locutus: Futurum, locuturus. In his sunt & fu-
tura in dūs, cum videlicet verbum passiuē signi-
ficat (nam rūs est actiuē significationis) vt se-
quendus, vtendus.

A cōmūnib⁹ quadruplicia, Præsens criminans,
Præteritum criminatus, Futurum actiuum, cri-
minaturus, Passiuū futurum, criminādus. Ad-
monuimus autem suprà veteribus plura fuisse
communia verba, quam nobis. Hinc participia
extant, mentita tela, meditata omnia, expertæ
virtutis, passiuā significatione, quod verba ho-
rum olim cōmunia fuerint. Sunt & anomala
participia, vel potius αἴσθωτα, quæ nō habent
verba certa, ex quibus formentur. Iuratus acti-

ue, significationem aoristi Græci habet, ὁμόχει. Exosus & perosus actiuè significant, vt Græcum aoriston μονής. vt Ouidius, Tedas exosa iugales. Et Virgilius, Lucémque perosi. Est & osurus apud Ciceronem de Amicitia, Négabat vllā vocem inimiciorem amicitiae potuisse reperiri, quām eius qui dixisset Ita amare oportere, vt ali quando esset osurus.

Personalia verba ferè omnia ex se pariunt participia. Sed est tamen obseruandū quid usus probet. nam fiens, iens, fiendus, nascendus, aut naturus à nascor nemo dixit: at naturā dicimus. A sum tametsi veteres fecerint ens, sicut Græci ὄν ab ἄλι, tamen ipsis tanquam absurdum repudiarunt. at inde Futurus participium extat.

Ab impersonalibus, quæ non recipiunt voces personalium, nulla extant participia, præter pudēdus, pœnitendus, & pertæsus, decens, libens.

Neque h̄c prætereundū est, degenerare participia in nomina, vel compositione, vt Indoctus: nam indoceo non dicitur. aut amissō verbi casu, vt Fugitans litium, cupiens pecuniæ:nā participia regunt verborum casus. At cum in nomina degenerant, genitiuos adsciscunt: vt Amās præceptoris discipulus. Eaque comparantur, & casus cōparationis recipiūt: vt, Nemo est me amantior præceptoris. Similia participijs sunt, tunicatus, personatus, obæratus, & similia. sed ea sunt nomina: nam nec ex verbis nascuntur, & tempus non significant.

In bündus, nomina sunt: tametsi Liuius casum participij addiderit voci concionabundus, in tertio libro primæ decados, Hæc concionabundus circuibat homines.

De Aduerbio.

D V E R B I V M vocarūt, quod actionis aut passionis circumstantiam vna voce effert: vt, Dicit grauiter, Venit properé. Ideo que aduerbium vocarunt, quod verbo circumstantiam adjiciat.

ADVERBIO ACCIDUNT

Species, Significatio, Figura, Comparatio.

Species duæ: Prima, & deriuatorum. Prima eorū est, quæ non aliunde nata sunt: vt Cras, heri, pax id est tantum.

Deriuata sunt, quæ cadunt aliunde: vt Vesperi, quod est à nominis datiuo. alternis. furtim, à verbo furor. strictim, à verbo stringo. Homerice, ab Homero. humanitus & humaniter: quædam enim variè efferuntur. Sæpe autem & nomina genere neutro fiunt aduerbia: vt, Infans recens natus: & toruum videt, pro toruē. Hoc modo sæpe Græci adiectua neutra mutant in aduerbia.

Significationis multa capita sunt, cuius vim ita recte poterit peruidere puer, si cogitabit illam varietatē significationis, ex varietate circumstantiarū in actionibus nasci. Nam tempus, locus, quātitas,

qualitas, &c. nihil sunt nisi actionum circumstan-
tiæ. Et quia Donatus probè percensuit capita si-
gnificationis, non est opus hic repetere. Tantum
hoc monendos putabam pueros, ut diligenter ob-
seruent naturam localium aduerbiorum, quæ in
loco, quæ ad locum, quæ de loco significant. Nam
ea in re nonnunquam peccatur.

In loco significat Hic, illic, istic, ibi, ubi, ubique,
vbiique, vbiuis, alibi, intus, foris, suprà, dessus:
infrà, dessous. Tibullus lib. I. Eleg. 10,

Non seges est infra, non vinea culta: sed audax

Cerberus, & stygiæ nauita puppis aquæ.

Ad locū: Huc, illuc, istuc, eò, quò, aliquò, nequò,
siquò, quounque, intrò, foras.

Huc pertinent quæ & versus locum significant: ut

Introrsum, retrorsum, sursum, deorsum, quorsum,
læuorsum, dextrorsum.

Sunt autem composita à versus, quod videtur ha-
bere aduerbij significationem. Nam & præposi-
tionem aliam permittit nomini adiungi. vt Plinius lib. 6. cap. 32, Ad occasum versus. Et Cæsar
sine præpositione, Massiliam versus.

De loco: Hinc, illinc, istinc, inde, vnde, alicude,
cælitus, funditus, radicitus, infernè, supernè quod
vulgus dicit désuper. Plinius, Argentum innatat
supernè, sicut oleum aquæ. Id est désuper.

Per locum: Hac, illac, istac, nequa, siqua.

Inter localia numerant etiam hos casus: Domi,
militiæ, humi, ruri. Item propria nomina loco-
rum: Romæ, Romam, Roma. Nos inter nomina

relinquimus, déque cōstrūctione eorum suō loco dicemus. Obseruabunt autem pueri, nonnunquā localia tempus significare, vt I B I, pro T V M sāpe accipitūr.

Vsque, & temporibus & locis accommodatur, & additur vocibus aliās de loco, aliās ad locum significantibus. vt Cicero, Vsque ad Numātiām misit. Et Terentius, Ex AEthiōpia vsque est hæc. Et pro Archia, Inde vsque à prima pueritia repetens.

Non adsciscūt nominum casus aduerbia, ideoque scripserunt veteres grammatici degenerare in præpositiones aduerbia casum recipientia: vt Pridie, quod priorem diem significat, aliās genitiū, aliās accusatiū adsciscit. vt Cicero ad Lentulū, Pridie eius diei fregeramus. Et, Pridie Nonas Iunias, ad Appium. & ad Atticum, Pridie cōpitalia.

Postridie, est postero die. genitiū & accusatiū adsciscit.

F I G V R A

Simplex, vt Prudenter. Composita, vt Interdiu. Decomposita, vt Imprudenter.

C O M P A R A T I O.

Aduerbia orta à nominibus adiectiuis, imitantur nominum comparationem, & recipiunt in cōstrūctione casus comparatiui & superlatiui: fortiter, fortius, fortissimē. Sic & quædam alia non nata à nominibus: sāpe sāpius sāpissime, nuper nuperime, sine comparatiuo.

g.j.

De Præpositione.

R A E P O S I T I O, est propemodum articulus verbo nomen adiungens, quod aliquam facti circumstantiam significat: ut, Nō datur ad musas currere lata via. Nam (musas) non poterat addi verbo (currere) nisi Præpositio (ad)tanquam articulus adiungeret.

A C C I D I T

Præpositioni constructio, eaque fere ex Donato cognosci potest. sed est mira varietas significacionis etiam in ijsdem casib⁹, quā nos regulis complecti non possumus: vsu legendi & scribendi discenda est. Ut aliud significat SECUNDUM, cum dico, Secundum aurem vulnus accepit. aliud apud Suetoniū in Augūsto, Ipsum esse cuius imago secundū quietē sibi obuersata sit. aliud in Claudio, Absentibus secundum præsentes facillimē dabat. Eam varietatem usus docebit. Aliæ vero præpositionū verbis accusatiuos adiungūt, aliæ ablatiuos

A C C U S A T I V O S X X V I I .

Ad	Ad Calendas Græcas.
Apud	Et bene apud memores veteris stat gratia facti.
Ante	- dicique beatus Ante obitum nemo supremaque funera debet.
Aduersus	Ne Hercules quidem aduersus duos.
Cis	Vuitenberga nobis cis Albim citā est.

Citra	Est modus in rebus, sunt certi denique fines:
Vltra	Quos ultra citraque nequit consistere rectum.
Intra	Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit: & intra Fortunā debet quisque manere suā.
Extra	Extra omnē ingeniū aleā posīt⁹ Cicero.
Circum	Locale est: Circum montem.
Circa	Circa forum, Circa viginti annos.
Circiter	Tempus & numerum significat, Circi- ter horam decimam.
Contra	Contra stimulum calces.
Erga	Princeps erga populum clemens.
Inter	Multa cadunt inter calicem supremā- que labra.
Infra	Quem ego infra omnes homines esse puto.
Supra	Supra, per dessus. Dux hostium cum ex- ercitu supra caput est.
Iuxta	Cum lucubrando iuxta ancillas lanam faceret.
Ob	Fœda mors ob oculos erat.
Per	Impiger extremos currit mercator ad Indos: Per mare, pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.
Prope	Id etiam comparatur. Liuīus, Castra propius hostem mouit. Cicero, Ope- ram det, ut cū suis copijs quam pro- xime Italiam sit.

Præter	Ita fugias, ne præter casam. Terentius.
Propter	Aliquid mali propter vicinum malum.
Post	O ciues ciues, quæreda pecunia primū; Virtus post nummos.
Penes	Me penes est vnū vasti custodia mūdi.
Secundū	Secundum deos, homines hominibus maxime vtile esse possunt.
Trans	Cælum, non animum mutant qui trās mare currunt.

A B L A T I V O S X I I I .

A	A Ioue principium Musæ, Iouis omnia plena.
Ab	Hac vtuntur sequente vocali, Ab alio expectes, alteri quod feceris.
Abs	Abs quiuis homine beneficium accipe- re, gratum est.
Absque	Terentius, Absque eo esset.
Cum	Damnum appellandum est cum mala fama lucrum.
Clam	Clam patre. & Plautus, Clam patrem.
Coram	Coram senatu acta res.
De	Alter rixatur de lana sæpe caprina.
E	Qui falsum testimonium dixisse conui- ctus erat, è saxo Tarpeio deiiciebatur. Gellius.
Ex	Ex malis morib⁹, bonæ leges natæ sūt.
Pro	Comes facundus in via p vehiculo est.
Præ	Huic aliquid præ manu dederis vnde vtatur.

Sine Nulla dies sine linea.

Tenus Julius Cæsar tertium & quartū consu-
latum titulo tenus geslit. Græcum est, crurum te-
nus. Nam & in ea significatione Latini ablatiuo
vtuntur: vt, Capulōque tenus ferrum impulit ira.

Quatuor præpositiones & accusatiuum & abla-
tiuum recipiunt, sed ferè diuersa significatione.

In, accusatiuum cum motum ad rem significat. vt

Horatius, In vitiū ducit culpæ fuga, si caret arte.

Terētius, In rem vtrique est maxime. Et pro cō-
tra, Cicero in Antonium inuestitus est. Cum in
re versari significat, ablatiuū adsciscit. vt Ouid.
Scilicet vt fuluum spectatur in ignibus aurum,

Tempore sic duro est experiunda fides.

Veteres in hac etiā significatione, Græca cōsue-
tudine vñi sunt. vt apud Terentium, Vbi videt
me esse in tantū honorem. pro, in tāto honore.

Sub, cum tempus, aut motum ad rem significat,
accusatiuum requirit. Virgilius, Syb lucem ex-
portat calathis. id est circiter. Virgil. 4, Audiam,
& hæc manes veniet mihi fama sub imos. Sue-
tonius, Sub horā pugnē tam arcto repente som-
no deuictus. Cicero nō dissimili significatione
ad Plancum scripsit, Sub eas statim tuæ recitatæ
sunt. Et de loco: Cicero de Oratore, Ea quæ sub
oculos ipsa non cadunt.

Ablatiuo coniungitur, cum versari in loco signifi-
cat: vt, Sub dio. Et Virgilius, Vasto vidisse sub
antro.

Super, dēssus. Item ad locum significans, accusatiū
g. iij.

requirit. Suetonius, Super se collocauit. Cum situm significat in loco, cum accusatio & ablato construitur. Virgilius, Fronde super vitidi. Et, Quam super haud vllæ poterat impunè volantes. Tendere iter pennis. Liuius, Quatriduū super rupem absumptum. Significat & præter. Suetonius in Claudio, Super cætera flagitia. Et de:vt, Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa. Et inter:vt, Super cœnam. pro, inter cœnandum.

Eadem est & particulæ Subter cōstructio apud Liuum, Est subter terram. Apud Virgilium, Den sa subter testudine.

Cum amittunt præpositiones casum, fiunt aduerbia:vt apud Salustum, Sed multi mortales dediti ventri atque somno, indocti, incultique, vitā sicuti peregrinantes transegere, quibus profecto contra naturā corpus voluptati, anima oneri fuit: eorum ego vitā, mortēmque iuxta æstimo. Nam ibi **I V X T A**, amissō casu, similiter significat. Ita, Multis post sæculis. Virgilius, Longo post tempore veni.

Palam & Pone in aduerbijs numeramus, quod ferè sine casu ponantur. Sic usque & versus. Secus non usurpant docti, nisi pro aliter, aduerbij significatione. Cicero pro Planco, Cuius ego salutem, non secus ac meam, tueri debo.

De Cōiunctione.

O N I V N C T I O est, quæ subinde superioribus sententijs alias annexit: vt, Nox & amor, vinumque nihil moderabile suadet. Nam huic sententiæ, nox nihil moderabile suadet, conjunctio annexit amorem & vinum. Multum hæc pars orationis conducit ad rectè connectendā orationem. quare natura particularum huius generis diligenter exutienda est.

ACCIDVNT CONIVNCCTIONI TRIA, Figura, Potestas, Ordo.

Figura simplex, vt nam. Composita, vt nanque. Potestas, significatio est. Sunt autem septē species: Copulatiuæ, Et, que, quoque, ac, atque, etiam, simul, tum: vt, Cum ego, tum alij aderant. Ac, collationem aliquando significat: Aliud mihi respon des ac rogo.

Disiunctiuæ, Ve, vel, aut, siue, seu.

Aduersatiuæ, At, sed, ast, verū, verò, porrò, atqui, tamen, quanquam, quanuis, etsi, licet, licebit, saltem. Nam hæc diuersam sententiam superiori subiiciunt, vt apud Ouidium,

Si modo non census, nec clarum nomen auorum,
Sed probitas magnos, ingeniumque facit.

Prior sententia est, nobilitatē non in censu, aut maiorum imaginibus esse positā: aduersa subiicitur particula, sed in probitate & virtute sitam esse
g. iiii.

nobilitatē. Ad hunc ordinē in modo pertinet, corrīgendi particula. ut apud Terentium, Quid dixi habere me? immo habui.

Causales, Nam, nāque, enim, etenim, quia, quoniam, quando, quandoquidem, si, siquidem, nisi, ni, enim uero. Eāque particula nonnunquam affirmatiua est: vt, Enimuero Daue, nihil loci est segnitiae. Huc pertinent etiam concedendi & prohibendi particulæ: Vt, Iubeo ut venias. Ne: Quæfōne facias. Sunt enim & aliæ significationes harum vocum. ut apud Virgilium significat ordinem, Vt vidi ut perij.

Ratiocinatiæ, Ergo, ideo, igitur, idcirco, quapropter, proinde, quamobrem. Hæc enim cōclusiōnem rationi præpositæ accommodant. Nihil est homini utilius scientia literarū: sunt igitur magno studio descendæ literæ.

Ordinis, Insuper, postea, postquam, deinceps, deinde.

In hac significatione, ut nonnunquā usurpatur: Ut vidi ut perij, ut me malus abstulit error!

Adprobatiæ, Quidē, equidē: ut, Discit literas, & strenuè quidem.

Completiuas vocarū Grāmatici, quod nulla significationis necessitatē, sed ornatus gratia inserunt orationi. sicut Græcis μὲν, δὲ. sed mihi interesse aliquid videtur inter Græcas illas, & particulā quidē: habētque ea planè adprobādi significationē. Cicero de Amicitia, Qui autē in virtute summum bonū ponunt, præclare illi quidē:

sed hęc ipsa virtus amicitia & gignit & cōtinet.

Ordo. Quædā sunt præpositiuæ, vt Nā, quare, ideo, etenim, at, ast, nec, si, quin, nisi, seu. Nō enim recte dixeris, Est nam bonus vir. Sed, Nam est bonus vir. Quædā postpositiuæ, vt Enim, autē, quoque, vero. Rectū est, Est enim bon⁹ vir. Nō est rectū: Enim est bon⁹ vir. In his sunt quæ ἐγκλιπ-καὶ dicūtur, id est quæ suū tonū reisciūt in finē di-ctionis cui adhærēt: ideoq; ἐγκλιπτικαὶ dicūtur, ab inclinato tono in extremam syllabā proximæ vo-cis. sunt autem, Que, ne, ve. vt apud Horatium, Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis: Indoctusque pilæ, discive trochīve, quiescit.